
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del  30/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DI 
LOCALI COMUNALI FINALIZZATA ALLA GESTIONE DI CORSI DI ORIENTAMENTO 
MUSICALE

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di  giugno alle ore 12:40  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 al comma 2 sancisce che “Il comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al 
comma 5 evidenzia che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle  
conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I 
comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  delle  loro  
formazioni sociali”;

- l’Amministrazione Comunale  ritiene la cultura fattore strategico di  sviluppo e strumento 
imprescindibile per la formazione della personalità, per la crescita dell’identità culturale e 
individuale dei cittadini, per l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole;

RICHIAMATE:
- la  D.G.C.  n.  57  del  09/06/2023,  avente  ad  oggetto  “AVVIO  DI  PROCEDURA  PER 

MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  LOCALI  COMUNALI  
FINALIZZATA ALLA GESTIONE DI CORSI DI ORIENTAMENTO MUSICALE”;

- la  Determinazione n.  299 del  12/06/2023 avente ad oggetto  “PUBBLICAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E RELATIVA ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  LOCALI  COMUNALI  FINALIZZATA  ALLA 
GESTIONE DI CORSI DI ORIENTAMENTO MUSICALE”;

PRESO ATTO che entro il termine fissato nell’avviso pubblico di cui al Determinazione n.299/2023, 
23 giugno 2023, è pervenuta n.1 (una) richiesta di partecipazione alla manifestazione di interesse per 
la concessione dei locali comunali siti in Porto Mantovano (MN) via Papa Giovanni XXIII n. 14 
piano terra, per la gestione di corsi di orientamento musicale;

RILEVATO che  con  Determinazione  n.  323  del  23/06/2023  è  stata  nominata  la  Commissione 
Giudicatrice per l’esame della domanda di partecipazione al suddetto Avviso Pubblico;

PRESO ATTO che:
- la Commissione Giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza il 27 giugno 

2023 ed ha rimesso al Servizio Cultura specifico verbale di procedura;
- alla proposta progettuale presentata è stato attribuito il seguente punteggio:

 Associazione "Art & Life - Aps": punti 51/60;

- la  Commissione  Giudicatrice  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  all’Associazione 
richiedente,  della  concessione  dei  locali  comunali  siti  in  Porto  Mantovano  (MN)  via  Papa 
Giovanni XXIII n. 14 piano terra, per la gestione di corsi di orientamento musicale;

RICHIAMATA la Determinazione n. 355 del 27/06/2023 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO 
PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI LOCALI 
COMUNALI  FINALIZZATA  ALLA  GESTIONE  DI  CORSI  DI  ORIENTAMENTO  MUSICALE  -  
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA”;



VISTO l’allegato schema di convenzione per la concessione all’Associazione "Art & Life - Aps" dei 
locali di proprietà comunale siti in Porto Mantovano (MN) via Papa Giovanni XXIII n. 14 piano terra 
- identificati dal Foglio 9 mappale 2267 e 2268 – all’interno del Parco Drasso Park, per la gestione di 
corsi di orientamento musicale;

RITENUTO quindi di procedere ad approvare lo schema di convenzione allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1 DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2 DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per la concessione all’Associazione "Art & Life - Aps" dei locali di proprietà comunale siti in Porto 
Mantovano (MN) via Papa Giovanni XXIII n. 14 piano terra - identificati dal Foglio 9 mappale 2267 
e 2268 – all’interno del Parco Drasso Park, per la gestione di corsi di orientamento musicale;

3 DI DARE ATTO che le entrate verranno imputate sui seguenti capitoli di entrata:

- per l’importo annuale dell’affitto di € 1.800,00 fuori campo IVA (art. 4 DPR 633/72), per 
l’intera durata della convenzione, dal 01/07/2023 sino al 30/06/2028 come sotto specificato:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 900,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 

RILEVANTE AI FINI IVA
2023

€ 1.800,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 
RILEVANTE AI FINI IVA

2024

€ 1.800,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 
RILEVANTE AI FINI IVA

2025

€ 1.800,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 
RILEVANTE AI FINI IVA 

2026

€ 1.800,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 
RILEVANTE AI FINI IVA 

2027

€ 900,00 3210 FITTI  ATTIVI  LOCALI  ATTREZZATI 
RILEVANTE AI FINI IVA 

2028

per il rimborso annuale forfettario delle utenze di euro 500,00 per l’intera durata della convenzione, 
dal 01/07/2023 sino al 30/06/2028 come sotto specificato:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 250,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2023
€ 500,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2024
€ 500,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2025
€ 500,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2026
€ 500,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2027
€ 250,00 3585 INTROITI,RIMBORSI, RECUPERI VARI 2028

4 DI DARE MANDATO al Funzionario Responsabile del Servizio Cultura di adottare tutti i necessari 
provvedimenti  conseguenti  e necessari  per la sottoscrizione della convenzione con l’Associazione 
"Art & Life – Aps".

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  



49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

